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W archiwach Ukrainy wyróżnia się trzy kategorie fondów archiwalnych pochodzenia

osobistego:

osobowe (osobiste)

Zespoł archiwalny osobowy to fond archiwalny, na który składają się dokumenty powstałe w

trakcie życia i działalności jednej osoby oraz dokumenty związane z jej twórczością i

utrwalaniem o niej pamięci za pomocą różnych mediów, a także sposobami tworzenia i

odtwarzania informacji.

rodziny - rodzina (rodzina)

Rodzinny (rodzinny) fond archiwalny tworzą dokumenty powstałe w trakcie życia i działalności

przedstawicieli jednej rodziny (nie więcej niż 3 pokolenia: rodzice, dzieci, wnuki).

rodzaj - rodzajowy (rodzinny)

Genealogiczny (rodzinny) fond archiwalny składa się z dokumentów powstałych w trakcie życia i

działalności przedstawicieli tej samej rodziny w linii prostej (ponad 3 pokolenia) oraz

przedstawicieli bocznych linii genealogicznych, połączonych z rodziną główną wspólnym

majątkiem i innymi powiązaniami.



Ze względu na specyfikę dokumentów pochodzenia osobistego przy ich ocenie i podejmowaniu decyzji 

dotyczących tworzenia fondów  archiwalny pochodzenia osobistego stosuje się następujące kryteria:

• znaczenie osoby (twórcy fondu) w życiu społeczeństwa;

• treść (skład i zawartość dokumentów fondu; znaczenie informacyjne dokumentów; oryginalność informacji);

• czas i miejsce powstania dokumentów;

• zewnętrzne znaki dokumentów.

Kryterium ważności osoby (twórcy fondu archiwalnego) w życiu społeczeństwa odgrywa

decydującą rolę w ustaleniu celowości wpisania do Narodowego Fondu Archiwalnego dokumentów

pochodzenia osobistego tę konkretną osobę.

Zgodnie z tą cechą o wartości dokumentów stworzonych przez osobę fizyczną decyduje stopień

jej wpływu na społeczeństwo lub określone gałęzie i sfery życia albo znaczenie osoby jako typowego

przedstawiciela odrębnej grupy społecznej lub jako świadek, uczestnik pewnych procesów

społecznych, wydarzeń – w skali globalnej, w obrębie kraju, regionu, miejscowości.



W niniejszym raporcie określenie wartości osoby dla utworzenia fondów archiwalnych

pochodzenia osobistego zostanie ukazane na przykładzie dwóch wybitnych ukraińskich lekarzy

oraz członkowie ich rodzin: Oleksandra Bogomoleca i Mykoły Strazhesko. Utworzono fondy

archiwalny tych lekarzy, które obecnie przechowywane są w Centralnym Archiwum

Państwowym Wyższych Władz i Administracji Ukrainy.

Oleksandr Oleksandrowicz Bogomolec
ukraiński lekarz patofizjolog, gerontolog i endokrynolog

Mykoła Dmytrowycz Strażesko
ukraiński lekarz internista, akademik



Oleksandr Oleksandrowicz 
Bogomolec

ur. 24 maja 1881 w Kijowie, zm. 19 lipca 1946 tamże

W 1911 został profesorem patologii ogólnej uniwersytetu

w Saratowie. Był nim do 1925, kiedy objął urząd kierownika

katedry patofizjologii II Moskiewskiego Instytutu

Medycznego, który sprawował do 1931. Od 1930 do 1946

pełnił funkcję prezesa Akademii Nauk Ukraińskiej SRR. W

1929 został członkiem Akademii Nauk Ukraińskiej SRR, w

1932 – Akademii Nauk ZSRR, w 1939 – Akademii Nauk

Białoruskiej SRR, w 1944 – Akademii Nauk Medycznych.
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Prowadził badania nad przetaczaniem

krwi konserwowanej oraz nad fizjologią i

patologią tkanki łącznej. Głosił teorię o

możliwości przedłużenia życia ludzkiego

do 150 lat jako autor pracy Prodlenije

żyzni (1938). W myśl tej teorii długość

życia ssaków równa jest okresowi

wzrostu pomnożonemu przez

współczynnik 5-6.

Notatki autobiograficzne O. O. Bogomoleca, artykuły

O. A. Bogomoleca, A. A. Bagdzharova o życiu i 

działalności naukowej. 1936-1980. TsDAVO Ukrainy. 

F. 4708. Op. 1. Spr. 129. Ark. 1, 28.

Oleksandr Oleksandrowicz 
Bogomolec

ur. 24 maja 1881 w Kijowie, zm. 19 lipca 1946 tamże



Urodził się w rodzinie szlacheckiej jako syn prawnika. W 1894 skończył gimnazjum w Odessie, a w 1899 Wydział

Medyczny Uniwersytetu Kijowskiego im. Świętego Włodzimierza, gdzie następnie przez 20 lat pracował jako internista

pod kierunkiem Wasilija Obrazcowa. W 1901-1902 był w delegacji naukowej do Paryża i Berlina, po powrocie zdał

egzamin na doktora medycyny, później pracował pod naukowym kierownictwem fizjologa Iwana Pawłowa w laboratorium

w Petersburgu. W styczniu 1905 wrócił do Kijowa i objął funkcję ordynatora kliniki chorób wewnętrznych Uniwersytetu

Kijowskiego, w 1906 pracował w jednej z klinik w Monachium, od 1907 do 1919 wykładał jako profesor w Kijowskim

Żeńskim Instytucie Medycznym.

Podczas I wojny światowej był przewodniczącym kijowskiego komitetu organizacji punktów ewakuacyjnych i

pomocy rannym oraz członkiem Komitetu Walki z Infekcjami. W 1919 wrócił do Odessy, gdzie do 1922 kierował kliniką

Uniwersytetu Noworosyjskiego i jednocześnie od 1920 był konsultantem szpitala wojskowego Armii Czerwonej w
Odessie.

Mykoła Dmytrowycz Strażesko
ur. 17 grudnia /29 grudnia 1876 w Odessie, zm. 27 czerwca 1952 w Kijowie
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Mykoła Dmytrowycz Strażesko
ur. 17 grudnia /29 grudnia 1876 w Odessie, zm. 27 czerwca 1952 w Kijowie

Po powrocie do Kijowa w 1922 pracował w Kijowskim

Instytucie Medycznym m.in. jako kierownik katedry, a od 1929

do 1952 kierownik kliniki internistycznej tego instytutu.

Jednocześnie 1922-1934 kierował działem klinicznym w

Instytucie Eksperymentalnej Biologii i Patologii, a 1934-1936

kierownik kliniki Instytutu Fizjologii Klinicznej Akademii Nauk

Ukraińskiej SRR.

W 1936 został dyrektorem założonego z jego inicjatywy

Ukraińskiego Naukowo-Badawczego Instytutu Medycyny

Klinicznej, podczas wojny z Niemcami wraz z instytutem został

ewakuowany do Ufy, był konsultantem Zarządu Szpitali w Ufie

(w skład zarządu wchodziło 36 szpitali w Ufie i 27 w innych

miastach Baszkirii).

W 1943 wyjechał do Moskwy i pracował tam w Centralnym

Naukowo-Badawczym Szpitalu Armii Czerwonej, w sierpniu

1944 wrócił do Kijowa i został tam członkiem Rady Szpitalnej i

konsultantem Głównego Zarządu Wojskowo-Sanitarnego Armii

Czerwonej (do 1945). W 1943 został akademikiem Akademii

Nauk ZSRR, a w 1944 akademikiem nowo powstałej Akademii

Nauk Medycznych ZSRR, od 1934 był akademikiem Akademii

Nauk Ukraińskiej SRR.
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W jaki sposób archiwum odnajduje osoby wybitne,

posiadające dorobek godny umieszczenia w

Narodowego Fondu Archiwalnego?

Najskuteczniejszymi metodami identyfikacji osób

posiadających dokumenty, które można przypisać do

Narodowego Fondu Archiwalnego, są bliskie kontakty z

bliskimi wybitnych osobistości, ich współpracownikami,

związkami twórczymi, stowarzyszeniami publicznymi,

partiami politycznymi, środowiskami naukowymi i

kulturalnymi, wspólnotami wyznaniowymi itp.

Nawiązanie kontaktów z przedstawicielami diaspory

ukraińskiej, archiwistami z innych krajów pomaga w

przyciąganiu do archiwum dokumentów z zagranicy.

Zaświadczenie Oleksandra Bogomoleсa stwierdzające, 

że jest on pracownikiem naukowym Akademii Nauk 

Ukraińskiej SRR. 1929. TsDAVO Ukrainy. 

F. 4708. Op. 1. Spr. 287. Ark. b/n.



Zdjęcie Oleksandra Bogomoleca z ojcem Oleksandrem

Mykhailovychem Bogomolecem. 1909. TsDAVO Ukrainy. 

F. 4708. Op. 1. Spr. 287. Ark. 1.

Zasadnicze prace nad pozyskaniem do

archiwum dokumentów pochodzenia osobistego

polegają na bezpośredniej współpracy z ich

właścicielami i są prowadzone przez przedstawiciela

archiwum państwowego w następującej kolejności:

• badane są dostępne informacje o wybitny osobie;

• trwają negocjacje z właścicielem dokumentów

pochodzenia osobistego, dopracowywany jest skład i

treść dokumentów, które będą mogły zostać wprowadzone

do Narodowego Fondu Archiwalnego.

Co do zasady, po ustaleniu osób, których

dokumenty mogą zostać wykorzystane do tworzenia

zespołów archiwalnych pochodzenia osobistego,

archiwum umieszcza je na listach potencjalnych

twórców fondów archiwalnych różnych typów.



Zgłoszeniu do Narodowego Fondu Archiwalnego podlegają następujące rodzaje dokumentów:

• dokumenty działalności naukowej i twórczej;

• dokumenty biograficzne;

• osobiste dokumenty urzędowe poświadczające osobę, jej prawa, obowiązki, status społeczno-urzędowy (akty urodzenia, 

małżeństwa, zgonu, wyciągi z ksiąg metrycznych, wykazy formularzy, paszport, dowód wojskowy, zaświadczenia itp.);

• dokumenty autobiograficzne i pamiętniki osobiste;

• dokumenty dotyczące edukacji;

• dokumenty jubileuszowe i gratulacyjne (podziękowania, listy i telegramy związane z wydarzeniami jubileuszowymi);

• dokumenty działalności urzędowej, publicznej, politycznej i innej:

• programy konferencji naukowych, seminariów, okrągłych stołów, spotkań twórczych;

• epistolarny (listy);

• dokumenty o charakterze domowym i majątkowo-gospodarczym;

• dokumenty dotyczące utrwalenia pamięci (spisy dzieł, artykuły o wybitnej osobie i recenzje dzieł, wspomnienia z życia 

danej osoby itp.);

• dokumenty zebrane przez wybitną osobę do pracy twórczej (rękopisy innych osób, wycinki i wyciągi z gazet, czasopism, 

książek itp.);

• dokumenty członków rodziny;

• zdjęcia danej osoby i członków rodziny, krewnych, znajomych, współpracowników;

• dokumenty fonograficzne – płyty gramofonowe, taśmy magnetyczne itp.;

• dokumenty filmowe (dokumenty wideo) – filmy, fabuły filmowe, powstałe przez człowieka w procesie działalności 

twórczej, filmowanie amatorskie;

• dokumenty historii mówionej.



Dokumenty pochodzenia osobistego przesyłane są do

archiwów państwowych od ich właścicieli na podstawie

warunków darowizny, zakupu, sprzedaży, testamentu,

orzeczenia sądu (w przypadku uznania dokumentów za

majątek opuszczony lub majątek opuszczonyzapisane) itp.

W przypadku osiągnięcia porozumienia w sprawie

odbioru dokumentów do państwowego zakładu archiwalnego

w sprawie warunków darowizny, pomiędzy odbiorcą w osobie

dyrektora a darczyńcą dokumentów pochodzenia osobistego

zawierana jest umowa darowizny.

Umowa podarunkowa zawierana jest w dwóch

egzemplarzach po sprawdzeniu wartości historycznej

dokumentów, sporządzany jest akt akceptacji przekazania

dokumentów.

W przypadku przekazania przez twórcę fondu lub

właściciela dokumentów fondu archiwalnego pochodzenia

osobistego w częściach, każdorazowy odbiór dokumentów

formalizowany jest umową darowizny oraz aktem przyjęcia i

przekazania dokumentów do trwałego przechowywania.Pismo Kijowskiego Instytutu Mikrobiologii w 

sprawie zatrudnienia Oleksandra Bogomoleca 

na wykład. TsDAVO Ukrainy. F. 4708. Op. 1. 

Spr. 287. Ark. 2.



Zdjęcia matki Oleksandra 

Bogomoleca, 

Sofii Mikołajówny

Bogomolec. 1875

TsDAVO Ukrainy. F. 4708. 

Op. 1. 

Spr. 282. Ark. 13.

Zdjęcia ojca Oleksandra 

Bogomoleca, 

Oleksandra 

Mychajłowicza

Bogomoleca. 1874

TsDAVO Ukrainy. F. 

4708. Op. 1. Spr. 284. 

Ark. 1

Na przykład fond rodzinny Bogomolców zaczął

powstawać z dokumentów Oleksandra

Oleksandrowicza Bogomolca, przekazanych do

archiwum na przechowanie przez jego syna, Olega

Oleksandrowicza Bogomolca, członka

korespondenta Akademii Nauk Ukraińskiej SRR.

Fond uzupełniono dokumentami przekazanymi

przez akademików medycyny – studentów

Oleksandra Bogomoleca: patofizjologa i

immunologa, doktora nauk medycznych Andrii Ado;

patofizjologa, doktora nauk medycznych Petra

Horizontova i innyh naukowców.

W fondu znajdują się także wspomnienia żony

Olega Oleksandrowicza Bogomoleca – Zoi

Wiaczesławiny Bogomolec, a także uczniów i

współpracowników naukowca.

Podczas badania fondu odkryto dokumenty ojca

Oleksandra Bogomoleca, Oleksandra

Mychajłowycza Bogomoleca i jego matki, Sofii

Mykołajewnej Bogomolec.



Prace nad utworzeniem w archiwum fondu rodzinnego akademika

Mykoły Strażeska rozpoczęto w 1974 roku.

Przede wszystkim archiwiści nawiązali kontakty z Kijowskim

Instytutem Medycyny Klinicznej, który nosi imię Strazheska. Znaczącą

pomoc udzielili członkowie Katedry Historii Medycyny – profesor

Kostyantyn Duplenko i pracownica Katedry Kanevska. Można było

także znaleźć osoby, które kiedyś współpracowały ze Strażeskiem –

profesora Fiodora Primaka, honorowego doktora Ukrainy Benijewa,

akademika Czebotaryowa, profesora Eisenberga i innych, który do

archiwum przekazali osobne dokumenty.

Nawiązano kontakt z synem wybitnego

naukowca, profesorem Dmytrem

Mykołajowyczem Strażeskiem, który przekazał

do archiwum dokumenty ojca, w tym rzadkie

Zdjęcia.

Zdjęcia M. D. Strazhesko z córką, 1925-1926. TsDAVO 

Ukrainy. F. 4632. Op. 1. Spr. 144. Ark. 1.

Zdjęcia M. D. Strazhesko z synem D. M. Strazhesko, 

synową H. M. Strazhesko i wujkiem Mykołą. b/d. TsDAVO 

Ukrainy. F. 4632. Op. 1. Spr. 144. Ark. 3.



Zdjęcia M. D. Strazheska z 

kolegami i studentami. 9-14 

września 1927, 25 marca 1930.

TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 1. 

Spr. 145. Ark. 2, 3-3 link.

Archiwiści po przyjęciu do

archiwum dokonują wstępnej

analizy dokumentów zgodnie z

zasadami.

Na Ukrainie posiadamy

podręcznik metodyczny „Praca z

dokumentami pochodzenia

osobistego”, którego kolejne

wydanie ukazało się w 2009 roku.

Autorzy podręcznika, będący

głównie teoretykami,

zaproponowali „klasyczny”

schemat usystematyzowania

dokumentów znajdujących się w

środku zasobu archiwalnego.



Zdjęcia M. D. Strazheska w klinice 

terapeutycznej wydziału Kijowskiego Instytutu 

Medycznego z kolegami i studentami. 1937. 

TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 2. Spr. 119. 

Ark.1, 3.

W hierarchicznej strukturze fondu pochodzenia osobistego, jak głosi teoria, dokumenty powinny być zorganizowane w 

następujące sekcje strukturalne:

• dokumenty działalności twórczej (naukowej, scenicznej, wynalazczej,

literackie itp.);

• dokumenty działalności urzędowej, publicznej i politycznej (także działalność kościelną);

• listy osobisty;

• dokumenty osobiste i inne dokumenty biograficzne;

• wspomnienia;

• dokumenty zebrane przez założyciela fondu do pracy i na tematy z nią związane byli zainteresowani;

• dokumenty majątkowe i gospodarcze,

• dokumenty obrazkowe;

• dokumenty dotyczące założyciela fondu;

• dokumenty innych osób zdeponowane w funduszu (w tym osoby bliskie);

• dokumenty odzwierciedlające zakres zainteresowań założyciela funduszu (zbiór).



Zdjęcia M. D. Strazheska z kolegami i studentami. 25 kwietnia 1930, 11 marca 1933.

TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 1. Spr. 145. Ark. 4-4 link, 5.

Ale prawie każdy fond ma swoją własną charakterystykę i nie przestrzega ustalonych zasad,

nie jest „klasyką gatunku”. Każdy fond pochodzenia osobistego tworzony jest z dokumentów, które

pozostawiła nam świadomie lub przez przypadek wybitna osoba, a także tych, które można

odnaleźć podczas długich i trudnych poszukiwań archiwalnych. Tak naprawdę fond pochodzenia

osobowego (rodziny, rodzajowy) powstaje z tego, co posiadamy.



Zdjęcia M. D. Strazheska z kolegami i studentami. 25 maja 1936, 1 października 

1938. TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 1. Spr. 145. Ark. 6, 7-7 link.

W praktyce taki fond zakłada nie najstarsza osoba, ale osoba najbardziej prominentna w

rodowodzie, bo to ona zwraca na siebie uwagę. Nie zawsze jednak dokumenty najwybitniejszej osoby

stanowią większość dokumentów fondu.



Przebieg służby prywatnego profesora nadzwyczajnego Cesarskiego Uniwersytetu św. 

Włodzimierza Mykoły Dmytrowycza Strażeska. 24 czerwca 1931. TsDAVO Ukrainy. 

F. 4632. Op. 2. Spr. 83. Ark. 6, 7, 8.

Wgląd w to, jak

faktycznie taki fondu

są usystematyzowane

wewnętrznie, dają

opisy funduszy i

przedmowy do nich.



Na przykład fond archiwalny Bogomolców zaczęto tworzyć z dokumentów

Oleksandra Oleksandrowicza Bogomolca jako najwybitniejszej osoby w rodzinie.

Jego dokumenty uporządkowane są w 490 spraw opisanych w inwentarzu 1

tomy 1, 2 i 3. Oto strony przedmów do inwentarza 1 tomy 1, 2 i 3.



Z przedmów wynika, że dokumenty zostały zebrane i opracowane przez archiwistów przy pomocy syna naukowca 

Olega Oleksandrowicza Bogomoleca, żony syna – Zoi Wiaczesławiwny Bogomolec. Tom 2 powstał w dużej mierze 

dzięki pomocy współpracowników naukowca. Z tych przedmów wynika, że Oleksandr Bogomolec działał na rzecz 

medycyny, a nie na rzecz własnego fondu archiwalnego. To samo „co mieli” – z tego utworzyli fond. 



Spis książek, na marginesach których znajdują się odręczne notatki 

M.D. Strazheska z jego własnej biblioteki. b/d. TsDAVO Ukrainy. 

F. 4632. Op. 2. Spr. 84. Ark. 1, 3, 5.

Na marginesie warto zauważyć, że w

zachodniej archiwistyce funkcjonuje taka

doktryna „scarcity”, czyli braku źródeł.

Zgodnie z tą doktryną każdy dokument,

nawet jeśli nie jest zbyt ważny przy dużej

liczbie źródeł, przy ich małej liczbie

nabiera ogromnego znaczenia. Doktrynę

tę można z powodzeniem zastosować przy

tworzeniu fundów pochodzenia osobistego,

które nie są zdeponowane przez twórcę

dokumentów, ale przez jego potomków lub

byłych współpracowników. Jeśli chodzi o

systematyzację takich fondów, praktycznie

niemożliwe jest osiągnięcie klasycznego

schematu systematyzacji opracowanego

przez teoretyków archiwistyki.



Nieco inna sytuacja ma miejsce, gdy

nasz twórca dokumentów jeszcze żyje i

przygotowuje swoje dokumenty do

przekazania do archiwum. Jak widać z opisu

drugiego fondu Bogomoleców, Przedmowa

do której jest pokazana na tym slajdzie, opis

ten to sporządzone przez niego dokumenty

Olega Oleksandrowicza Bogomoleca, syna

Oleksandra Bogomoleca. W ciągu życia

twórcy dokumentów można jeszcze

zagwarantować większe zabezpieczenie

dokumentów, a co za tym idzie lepsze

wypełnienie fundu i co za tym idzie, bardziej

klasyczną systematyzację dokumentów w

ramach fondu.

Ale w tym przypadku przyszłe losy

dokumentu zależą od decyzji osoby, która go

stworzyła: czy przekaże konkretny dokument

do archiwum, a także czy wcześniej

zniszczył jakiś cenny dokument, nie uznając

go za wartościowy lub celowo.



Zdjęcie auli wydziału kliniki 

terapeutycznej, którą w latach 1919–

1921 kierował M.D. Strazhesko. b\d. 

TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 2. 

Spr. 122. Ark. 3-3 link.

Zdjęcie. Akademik 

M. D. Strazhesko odwiedził 

pacjentów Szpitala 

Październikowego. b/d. TsDAVO 

Ukrainy. F. 4632. Op. 2. Spr. 122. 

Ark. 7-7 link.

Podobną sytuację mamy z dokumentami fondu 

archiwalnego Strazheski.



Dokumenty dotyczące nadawania stopni i tytułów naukowych przez D. M. Strazhesko. 1938 – 1953. 

TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 3. Spr. 278. Ark. 1-20.

Wyniki naszej analizy prowadzą do wniosku, że nie ma klasycznych możliwości usystematyzowania

dokumentów w fondach archiwalnych pochodzenia osobistego (rodzina, przodkowie). Archiwiści zawsze

będą zmuszeni do kreatywnego podejścia do opracowania najlepszego schematu systematyzacji dla

każdego konkretnego fondu, tak aby fond archiwalny był wygodny i zrozumiały dla badacza w przyszłości.



Dokumenty dotyczące nadawania 

stopni i tytułów naukowych przez 

D. M. Strazhesko. 1938 – 1953. 

TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 3. 

Spr. 278. Ark. 1-20.

Centralne Archiwum Państwowe Władz

Wyższych i Administracji Ukrainy

Adres 03110, Ukraina, Kijów, ul. Solomyańska, 24

Telefon: +38 (044) 275-36-66

E-mail: tsdavo@arch.gov.ua



Certyfikaty praw autorskich do wynalazków D. M. Strazhesko. 1948, 1955. TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 3. Spr. 279. Ark. 1-6.

Certyfikaty praw autorskich do wynalazków D. M. Strazhesko. 1948 – 1965. TsDAVO Ukrainy. F. 4632. Op. 3. Spr. 280. Ark. 1-5.

Dziękuję za uwagę!


